
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAIO/2021 

 

 

 

Publicado em 08 de Julho de 2021. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro

   

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

    

 

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 23 

2 Editais 23 

3 Substituições remuneradas 24 

4 Férias 24 - 26 

5 Resoluções 26 - 28 

   

   

   

  

  

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 100, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias da servidora Juliana Carla Girotto, SIAPE 1798328, a partir de 
04/05/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 13 de outubro de 2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor- Geral 
 

PORTARIA Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 159, de 25 de novembro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os Professores de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Técnico-

Administrativos e a Discente, abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de Memória – 
NuMem, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 
Campus Erechim: 

 
-Representantes do Segmento Docente: 

- Celso Antonio Dors: Siape 1286745 

- Elisa Iop - Siape: 1805998 

- Giovane Rodrigues Jardim - Siape: 3085348 

- Miguelangelo Corteze – Siape: 3085337 

 
- Representantes do Segmento Técnico-Administrativo: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Catia Santin Zanchett Battiston – Siape: 1805435 

- Fabio Roberto Krzyscak – Siape: 1770429 

- Fernanda Elisa de Oliveira Venturini - Siape: 1015635 

- Ivan Jose Suszek – Siape: 1791135 

- Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 

- Maria Ines Varela Paim – Siape: 1808301 

- Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 

- Solange Hermes Martins – Matrícula: 0202937 
 

- Representante do Segmento Discente: 

- Raquel  Vieira Da Silva –  Siape:  3198497 

 
Art. 3º DESIGNAR Fabio Roberto Krzysczak, presidente da referida Comissão. 
 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor- Geral 

 
PORTARIAS Nº 102, DE 07 DE MAIO DE 2021 

 
 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
  DESIGNAR o servidor GUILHERME FAGHERAZZI, assistente de alunos, Siape nº 
2350439, para exercer a função de Coordenador do Educacenso, Censup, e Plataforma Nilo 
Peçanha no IFRS - Campus Erechim, código FG-007. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor- Geral 

 
PORTARIA Nº 103, DE 07 DE MAIO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1824155
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1808301


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 098, de 20 de maio de 2020; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 

 - Giovane Rodrigues Jardim – Siape: 3085348 

 - Guilherme Barcellos de Moura – Siape: 1642745 

 - Fernanda Caumo Theisen – Siape: 1704130 

 

      Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor- Geral 

 
PORTARIA 104 DE 10 DE MAIO DE 2021 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 
  
 LOCALIZAR o servidor o servidor Guilherme Fagherazz, assistente de alunos, Siape nº 
2350439, no setor de registros acadêmicos do IFRS Campus Erechim 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor- Geral 
 

PORTARIA Nº 105, DE 12 DE MAIO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 235, de 27 de setembro de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Finanças: 

 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1704130


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Representantes do Segmento Docente: 

Julio Américo Faitão - Siape n°: 2790376 – Presidente do colegiado 

Adriana Troczinski Storti - Siape n°: 2386074 

André Luiz Bedendo - Siape n°: 2935191 

Carina Dartora Zonin - Siape n°: 2924461 

Dário Lissandro Beutler - Siape n°: 1737142 

Denise de Oliveira - Siape n°: 2447848 

Diego Paganela Morais - Siape n°: 1127444 

Diniane Baruffi – Siape n°: 1683284  

Ernani Gottardo– Siape n°: 1796045 

Francielle Frizzo - Siape n°: 3167496 

Gema Luciane Agliardi - Siape n°: 1090284 

Géssica Mathias Diniz – Siape n°: 3163032 

Jenifer de Brum Palmeira – Siape n°: 3235365 

Kalien Alves Klimeck - Siape n°: 1261121 

Keila Cristina da Rosa - Siape n°: 2827956 

Marcos Antônio Cezne - Siape n°: 2999823 

Silvana Saionara Gollo - Siape n°: 1349348  

Sidnei Dal’ Agnol - Siape n°: 2168525 

 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 
 
Silvia Lethicia Frandolozo – Siape n°: 2166916 – Titular 

Márcia Klein Zahner – Siape n°: 1799586 -  Suplente 

 
- Representantes do Segmento Discente: 
 

Ariane Paula Bastos Ribas – Matricula nº: 2020313454 

Caroline Amaral – Matricula nº: 2019301610 

Chaline Kelli Welter  – Matricula nº: 2020308900 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3163032


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Beatris Mokfa – Matricula nº: 2018308555 

Carine  Pagnussat – Matricula nº: 2019308611 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 106, DE 12 DE MAIO DE 2021 

 
O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/2020,  RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 14/2021, originário do PE 66/2020 UASG 158141, firmado entre o 
IFRS e a Empresa MURANO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ° 23.170.931/0001-33, que tem por 
objeto a Contratação de Serviços de Manutenção Predial para o IFRS – Campus Erechim 
nos Item 16 Grupo 06. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 1828218 
Gestor Substituto: Patricia Cichota, SIAPE n° 1828037 
 
Fiscal Técnico: Michel Lima Levien, SIAPE n° 2349666 
 
Fiscal Administrativo: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 1808596 
Fiscal Administrativo Substituto: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n° 1894967 
 
Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenci-
árias, fiscais e trabalhista. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências 

e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor- Geral 

 
PORTARIA Nº 107, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 057, de 22 de março de 2021. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Superior de Engenharia Mecânica: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 

Demian Boaroli – Siape n°: 2151591 – Presidente do colegiado 

Airton Campanhola Bortoluzzi – Siape n°: 1737018 

Alisson Dalsasso Correa de Souza - Siape n°: 1737051 

André Luiz Bedendo - Siape n°: 2935191 

Andressa Sausen de Freitas - Siape n°: 1893221 

Celso Antônio Dors – Siape n°: 1286745 

Coriolanu Oliveira Bento Thill – Siape n°: 3161210 

Diniane Baruffi – Siape n°: 1683284  

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Eduardo Fernandes Sarturi – Siape n°: 1051137 

Enildo de Mattos de Oliveira – Siape n°: 1578426 

Everton Farina – Siape n°: 1902147 

Fábio Luis Knewitz – Siape n°: 2140533 

Géssica Mathias Diniz – Siape n°: 3163032 

Giovane Rodrigues Jardim – Siape n°: 3085348 

Jackerson Ricardo Gevinski – Siape n°: 21223947 

João Rogério Machado Pereira – Siape n°: 1737354 

José Antonio Sala – Siape n°: 1536742 

Júlio César dos Santos – Siape n°: 1544431 

Kelly de Carvalho Teixeira – Siape n°: 1190471 

Luciano Aparecido Kempski – Siape n°: 1071053 

Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa – Siape n°: 1943607 

Nathália Cristina Ortiz da Silva – Siape n°: 3045289 

Thales Exenberger Becker – Siape n°: 1096674 

Valéria Espíndola Lessa – Siape n°: 1998398 

Vinícius Trombin Barros – Siape n°: 3161207 

 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

 
Juliana Carla Girotto – Siape n°: 1798328 – Titular 

Cristiane Câmara – Suplente – Siape n°: 1816290 - Suplente 

 
- Representantes do Segmento Discente: 

 
Fabrício Luiz Bertochi – Matrícula n°: 04050090 – Titular 

Lucas Boniatti Neves – Matrícula n°: 04050426 – Titular 

Rúbia Cristina Favretto – Matrícula n°:04050043 – Titular 

Thaíse Barbosa Nonnemacher – Matrícula n°: 04050296 – Titular 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1051137
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=2140533
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3163032
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1096674
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1816290


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Thales Ruan Piovezan – Matrícula n°: 04050349 – Titular 

Nicolau Kubiszewski – Matrícula n°: 04050424 – Suplente 
 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 108, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 064, de 24 de março de 2021. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Mecânica: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 

Luciano Aparecido Kempski – Siape n°: 1071053 – Presidente do colegiado 

Airton Campanhola Bortoluzzi – Siape n°: 1737018 

Alisson Dalsasso Correa de Souza - Siape n°: 1737051 

Celso Antônio Dors – Siape n°: 1286745 

Cláudia Turik De Oliveira – Siape n°: 1693547 

Demian Boaroli – Siape n°: 2151591 

Diniane Baruffi – Siape n°: 1683284  

Eduardo Fernandes Sarturi – Siape n°: 1051137 

Enildo de Matos de Oliveira – Siape n°: 1578426 

Everton Farina – Siape n°: 1902147 

Fábio Luis Knewitz – Siape n°: 2140533 

Francielle Frizzo - Siape n°: 3167496 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1051137
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=2140533


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Jackerson Ricardo Gevinski – Siape n°: 21223947 

João Rogério Machado Pereira – Siape n°: 1737354 

José Antonio Sala – Siape n°: 1536742 

Júlio César dos Santos – Siape n°: 1544431 

Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa – Siape n°: 1943607 

Marcos Antonio de Oliveira – Siape n°: 49249 

Noemi Luciane dos Santos – Siape: 1796637 

Thales Exenberger Becker – Siape n°: 1096674 

Valéria Espíndola Lessa – Siape n°: 1998398 

Vinícius Trombin Barros – Siape n°: 3161207 
 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 
 

Cristiane Câmara – Siape n°: 1816290 – Titular 

Márcia Klein Zahner – Siape n°: 1799586 – Suplente 
 
- Representantes do Segmento Discente: 

 
Lauri Fábio Rossatto – Matrícula N°: 04020629 – Titular 

Matheus Ongaratto – Matrícula N°: 04020650 – Suplente 
 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 109, DE 17 DE MAIO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1096674
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1816290


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

          CONCEDER a servidora CARINE IVONE POPIOLEK, Siape nº 1828079, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 16/05/2021. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 110, DE 18 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e 

 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 430, de 30/12/2020 do Ministério da Economia, que 

trata dos feriados nacionais e dias de ponto facultativo, no ano de 2021, para cumprimento 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional 
do Poder Executivo, e 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 165, de 17 de maio de 2021, do IFRS, a qual estabelece 

ponto facultativo, no âmbito da Reitoria do IFRS, no dia 03 de junho de 2021 (Corpus Christi), 
 

RESOLVE: 

 
 Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do Campus Erechim do IFRS, no dia 03 
de junho de 2021 (Corpus Christi). 

 
Art. 2º DELEGAR competência às respectivas chefias para requisitar servidores 

visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver suas atividades nesse dia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 111, DE 18 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-
CHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000266/2018-76 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

DECLARAR estável a servidora NATHALIA CRISTINA ORTIZ DA SILVA, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 3045289, em 
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 15 de maio de 
2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
 Art. 1º REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 106, de 12 de maio de 2021, a qual 

designa a equipe de fiscalização do Contrato 14/202, originário do PE 66/2020 UASG 158141, 
firmado entre o IFRS e a Empresa MURANO CONSTRUÇÕES LTDA. 

 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 113, DE 19 DE MAIO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

          CONCEDER a servidora Patrícia Cichota, Siape nº 1828037, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 16/05/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 114, DE 19 DE MAIO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora MARÍLIA BALBINOT PAVAN, Siape nº 1827218, Classe D, Nível 
de Classificação IV, padrão de vencimento 7, progressão funcional por mérito profissional para 
o padrão de vencimento 8, a partir de 19/05/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 115, DE 21 DE MAIO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Resolução IFRS nº 
35/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º: REVOGAR a portaria nº 94, de 11 de maio de 2020. 
 
Art. 2º: DESIGNAR os servidores Eduardo Angonesi Predebon, SIAPE nº 1737277, 

Marcos Antônio Cezne, SIAPE nº 2999823 e Sidnei Dal’Agnol, SIAPE nº 2168525, para compo-
rem a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora Kálien Alves Klimeck, 
SIAPE nº 1261121. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 116, DE 21 DE MAIO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Resolução IFRS nº 
35/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º: REVOGAR a portaria nº 146, de 16 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º: DESIGNAR os servidores Ana Julian Faccio, SIAPE nº 1168263, Luiz Gustavo 

de Moura da Silva Barbosa, SIAPE nº 1943607 e Marília Assunta Sfredo, SIAPE nº 1737499, 
para comporem a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora Kelly de 
Carvalho Teixeira, SIAPE nº 1190471. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 117, DE 21 DE MAIO DE 2021. 
 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Resolução IFRS nº 
35/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º: REVOGAR a portaria nº 281, de 18 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º: DESIGNAR os servidores Alexandro Magno dos Santos Adário, SIAPE nº 

1358614, Eduardo Angonesi Predebon, SIAPE nº 1737277 e Sidnei Dal’Agnol, SIAPE nº 
2168525, para comporem a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora 
Denise de Oliveira, SIAPE nº 2447848. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 118, DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

 O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151 de 17 de fevereiro 
de 2020, publicada no DOU de 27 de fevereiro de 2020,  RESOLVE: 

 
Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 13/2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato 91/2017, que possui por objeto, Prestação de Serviços de 
gerenciamento de abastecimento de combustíveis para o IFRS – Campus Erechim por meio 
da empresa NEO Consultoria e Administração de Benefícios Eireli - EPP, CNPJ 
25.165.749/0001- 10. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
  Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 

1828218 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

         Gestor Substituto: Roberta Rigo de Aguiar, SIAPE n° 
1819694 

 
Fiscal Administrativo: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n°1894967 
Fiscal Técnico: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 1808596 

 
Fiscal Administrativo Substituto: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 1808596 
Fiscal Técnico Substituto: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n° 1894967 

 
   Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 
 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenci-
árias, fiscais e trabalhista. 
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências 
e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 
disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 119, DE 24 DE MAIO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Resolução IFRS nº 
35/2017, RESOLVE: 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Art. 1º: REVOGAR a portaria nº 116, de 21 de maio de 2021. 

Art. 2º: DESIGNAR os servidores Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa, SIAPE nº 
1943607, Marília Assunta Sfredo, SIAPE nº 1737499 e Nathália Cristina Ortiz da Silva, SIAPE nº 
3045289, para comporem a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora 
Kelly de Carvalho Teixeira, SIAPE nº 1190471. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 120, DE 27 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 233, de 27 de setembro de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Modelagem do Vestuário: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 

Natálie Pacheco de Oliveira – Siape n°: 1875153 – Presidente do colegiado 

Andréia Mesacasa – Siape n°: 1929014  

Camila Carmona Dias – Siape n°: 1737104  

Emanuele Biolo Magnus- Siape nº: 3235367 

Fernanda Caumo Theisen – Siape n°: 1704130  

Keila Marina Nicchelle – Siape n°: 1742845   

Patrícia Cristina Nienov Weber – Siape n°: 2868162  

Raquel de Campos – Siape n°: 1737651   

Regiane Dalarosa- Siape nº: 1776389 

  - Representantes do Segmento Técnico- Administrativo:  

Juliana Carla Girotto – Siape n°: 1798328 – Titular  

Régis Nogara dos Reis – Siape n°: 1745752 - Suplente   



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
  - Representantes do Segmento Discente: 

Leonardo Rucyski Garcia - Matrícula nº: 04360186 - Titular 

Vanessa Ortiz Godoes- Matrícula nº: 04350209 - Suplente 

Veronica Martins Toscano Gomes Silva - Matrícula nº 04350223 - Titular 

Cleici Nara Rios Reolon - Matrícula nº: 04350216 - Suplente 
 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA N° 121, DE 28 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, resolve localizar 
o exercício do servidor, conforme segue: 

 

Servidor Cargo Setor de Localização 

Deivis Térris da Rosa Docente EBTT Departamento de Ensino 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA N° 122, DE 31 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, resolve localizar 
o exercício da servidora, conforme segue: 

 

Servidor Cargo Setor de Localização 

Caroline Garcia Samojeden Assistente em Adminis-

tração 

Coordenação de Pesquisa, Pós-gra-

duação e Inovação 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
                                                                     

PORTARIA Nº 123, DE 31 DE MAIO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 059, de 23 de março de 2021. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 

 

Keila Marina Nicchelle – Siape n°: 1742845 – Presidente do colegiado 

Andréia Mesacasa – Siape n°: 1929014 

Camila Carmona Dias – Siape n°: 1737104 

Carina Dartora Zonin – Siape n°: 2924461 

Emanuele Biolo Magnus- Siape nº: 3235367 

Fernanda Caumo Theisen – Siape n°: 1704130 

Giovane Rodrigues Jardim – Siape n°: 3085348 

Natálie Pacheco de Oliveira – Siape n°: 1875153 

Patrícia Cristina Nienov Weber – Siape n°: 2868162 

Raquel de Campos – Siape n°: 1737651 

Regiane Dalarosa- Siape nº: 1776389 

- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

Juliana Carla Girotto – Siape n°: 1798328 – Titular 

Régis Nogara dos Reis – Siape n°: 1745752 - Suplente 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1929014
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1737104
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=2868162


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

22 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Representantes do Segmento Discente: 

Zaide Maria Vicenzi – Matrícula n°: 04080242 - Titular 

Gleice Mara Tartari Bisognin – Matrícula n°: 04080234 -  Suplente 

 
Paloma Bezerra da Silva – Matrícula n°: 04080212 - Titular 

Rafaela Dalla Rosa – Matrícula n°: 04080215 – Suplente 

 
Tainá Stempkowski Terra – Matrícula n°: 04080147 - Titular 

Oracélia Albiero de Césaro – Matrícula n°: 04080170 – Suplente 

 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 124, DE 31 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

da primeira, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Produção de Moda: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 
 
Andréia Mesacasa – Siape n°: 1929014 – Presidente do colegiado 

Camila Carmona Dias – Siape n°: 1737104  

Carina Dartora Zonin – Siape nº: 2924461 

Emanuele Biolo Magnus- Siape nº: 3235367 

Fernanda Caumo Theisen – Siape n°: 1704130  

Keila Marina Nicchelle – Siape n°: 1742845   

Natálie Pacheco de Oliveira – Siape n°: 1875153 

Patrícia Cristina Nienov Weber – Siape n°: 2868162  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

23 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Raquel de Campos – Siape n°: 1737651   

Regiane Dalarosa- Siape nº: 1776389 
 
  - Representantes do Segmento Técnico- Administrativo:  
 
Juliana Carla Girotto – Siape n°: 1798328 – Titular  

Régis Nogara dos Reis – Siape n°: 1745752 - Suplente   
 
  - Representantes do Segmento Discente: 

Kelen Renata Rosset – Matrícula nº: 2021303837 - Titular 

Aline da Silva Garcia – Matrícula nº: 2021301627 – Suplente 

 
  Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 
 

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 15 DE 20 DE MAIO DE 2021 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 

 
 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus 
Erechim, de acordo com a Resolução nº 03, de 03 de março de 2016 e com a Organização 
Didática do IFRS, torna pública as normas para os processos de Aproveitamento de Estudos e 
Certificação de Conhecimentos nos cursos superiores e nos cursos técnicos na modalidade 
subsequente. 

 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
 

 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

24 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 
Nome do Servidor: Cátia Santin Zanchett Battiston 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1805435 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 19/2019 

Nome do ocupante Titular: Adriana Troczinski Storti 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/04/2021 a 08/05/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Marília Balbinot Pavan 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1827218 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora de Gestão de Pessoas  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 09/2021 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

Períodos do Afastamento e Substituição: 24/05/2021 a 04/06/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

25 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

FÉRIAS 
  

 Férias gozadas em maio de 2021 pelos servidores do Campus Erechim 

 Nome Ano correspondente Período 

  ARNALDO MOSCATO DOS SANTOS       2020 01/05/2021 - 30/05/2021 

  DENISE BEATRIS TONIN             2020 24/05/2021 - 04/06/2021 

  AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI     2020 11/04/2021 - 10/05/2021 

  ALISSON DALSASSO CORREA DE SOUZA 2020 22/04/2021 - 03/05/2021 

  CAMILA CARMONA DIAS              2020 22/04/2021 - 05/05/2021 

  CARINA DARTORA ZONIN             2020 31/03/2021 - 02/05/2021 

  EVERTON FARINA              2020 21/04/2021 - 10/05/2021 

  JOSE ANTONIO SALA           2020 01/05/2021 - 10/05/2021 

  JULIANA CARLA GIROTTO       2021 03/05/2021 - 03/05/2021 

  KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA 2021 13/04/2021 - 11/05/2021 

  PRISCILA GIL WAGNER         2020 01/04/2021 - 15/05/2021 

  VALERIA BORSZCZ             2020 31/03/2021 - 01/05/2021 

 KEILA MARINA NICCHELLE             2021 09/04/2021 - 04/05/2021 

 NATALIE PACHECO OLIVEIRA           2020 07/04/2021 - 09/05/2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

26 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 ANDREIA MESACASA                   2020 01/04/2021 - 02/05/2021 

 ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADARIO 2020 19/04/2021 - 27/05/2021 

 ADRIANA TROCZINSKI STORTI          2020 01/04/2021 - 09/05/2021 

 

RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO Nº 006, DE 06 DE MAIO DE 2021 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 Art.1º – APROVAR ad referendum, a retomada do calendário do Curso de 

Especialização em Gestão Estratégica e Inteligência de Negócios, para inserção no Calendário 

Acadêmico do IFRS - Campus Erechim, conforme o seguinte cronograma: 

DISCIPLINAS DATAS SINCRONAS 

GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA 20 e 21 de maio 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 27 e 28 de maio 

GESTÃO DE CUSTOS E PRECIFICAÇÃO 10 e 11 de junho 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 03 e 04 de junho 

INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E 

DESENVOLVIMENTO DE NOVOS NEGÓCIOS 

17 e 18 de junho 

GESTÃO FINANCEIRA DE CURTO PRAZO 24 e 25 de junho 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 01 e 02 de julho 

INTELIGENCIA COMPETITIVA 08 e 09 de julho 
15 e 16 de julho 

PROJETO DE CONCLUSÃO DE CURSO 22 e 23 de julho 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

27 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
 Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 

 
RESOLUÇÃO Nº 007, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 

reunião deste conselho, realizada em 20 de maio de 2021, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR o Art. 2º da Resolução Nº 005/2021, o qual passa vigorar com o seguinte 
texto: 
 

Art. 2º As atividades mencionadas nos Art. 22, Art. 23 e Art. 26 

da Resolução Consup nº 015/2021, ficam condicionadas à 

decisão do Conselho de Campus, condicionados ao fluxo 

determinado pela Instrução Normativa PROEN Nº 06, de 13 de 

maio de 2021; 

 Art. 2º REVOGAR o Parágrafo único o Art. 2º da Resolução Nº 005/2021; 
  

 Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 

 
RESOLUÇÃO Nº 008, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 

reunião deste conselho, realizada em 20 de maio de 2021, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

28 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 Art. 1º APROVAR a inserção das datas do calendário inclusivo de ações dos Núcleos, no 
Calendário Acadêmico do IFRS - Campus Erechim, conforme o seguinte cronograma: 
 
08/03 – Dia Internacional da Mulher  

13 a 17/04 – Semana dos Povos Indígenas 

10 a 14/05 – Semana Pedagógica 

17/05 – Dia Internacional de combate a LGBTfobia 

08/07 – Dia da Mulher Negra, Latina e Caribenha 

08, 09 e 10/09 - III Workshop de Ações Afirmativas e Inclusivas e Diversidade do Campus 

Erechim 

21/09 – Dia Nacional da Luta das Pessoas com Deficiência 

20/11 – Dia Nacional da Consciência Negra 

 
 Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 

 

 


